



MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo
Anexo de Metas Fiscais
LDO: 2022

RS 1,00

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (I)	359.679.802,00	356.577.668,10	364.791.025,00	390.599.822,53	419.673.613,78	453.209.144,44
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	69.057.350,00	70.784.760,00	68.811.012,00	76.120.198,00	81.265.016,00	89.030.399,00
IPTU	34.260.586,00	29.832.840,00	28.709.400,00	30.132.000,00	32.241.240,00	36.661.985,00
ISS	19.423.000,00	17.973.300,00	17.388.400,00	20.920.000,00	22.384.400,00	23.951.308,00
ITBI	2.600.000,00	3.794.580,00	3.710.000,00	4.501.000,00	4.816.069,00	5.153.193,00
IRRF	6.055.622,00	9.800.000,00	9.500.000,00	10.000.000,00	10.700.000,00	11.449.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.718.142,00	9.384.040,00	9.503.212,00	10.567.198,00	11.123.307,00	11.814.913,00
Contribuições	16.772.586,00	14.545.411,00	14.554.000,00	18.225.690,00	19.230.114,00	20.265.487,00
Receita Patrimonial	69.142.218,00	54.433.762,43	52.579.404,00	49.224.137,53	58.545.108,78	72.049.372,44
Aplicações Financeiras (II)	60.387.926,00	53.359.462,43	52.417.204,00	48.867.297,53	58.178.605,78	65.166.518,44
Outras Receitas Patrimoniais	8.754.292,00	1.074.300,00	162.200,00	356.840,00	366.503,00	6.882.854,00
Transferências Correntes	172.684.983,00	176.768.044,24	189.361.532,00	203.495.230,00	215.171.898,00	224.905.176,00
Cota-Parte do FPM	28.785.904,00	30.868.000,00	32.534.000,00	35.600.000,00	38.092.000,00	40.758.440,00
Cota-Parte do ICMS	43.315.832,00	43.630.708,00	48.681.680,00	53.200.000,00	56.924.000,00	60.908.680,00
Cota-Parte do IPVA	7.960.000,00	10.440.000,00	11.308.315,00	11.200.000,00	11.984.000,00	12.822.880,00
Cota-Parte do ITR	47.000,00	75.850,00	73.400,00	59.200,00	63.344,00	67.776,00
Transferências da LC 87/1996	214.000,00	217.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	619.200,00	619.200,00	600.000,00	752.000,00	804.640,00	860.965,00
Transferências do FUNDEB	52.179.141,00	52.179.141,00	53.500.000,00	54.829.650,00	56.611.200,00	58.450.300,00
Outras Transferências Correntes	39.563.906,00	38.737.445,24	42.664.137,00	47.854.380,00	50.692.714,00	51.036.135,00
Demais Receitas Correntes	32.022.665,00	40.045.690,43	39.485.077,00	43.534.567,00	45.461.477,00	46.958.710,00
Outras Receitas Financeiras (III)	3.000,00	4.000,00	15.200,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Receitas Correntes Restantes	32.019.665,00	40.041.690,43	39.469.877,00	43.533.567,00	45.460.477,00	46.957.710,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	299.288.876,00	303.214.205,67	312.358.621,00	341.731.525,00	361.494.008,00	388.041.626,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	55.878.224,00	59.938.824,00	47.510.036,00	80.550.030,00	47.528.945,00	47.476.334,00
Operações de Crédito (VI)	29.067.883,00	33.467.883,00	38.501.836,00	59.229.348,00	34.695.000,00	34.791.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	892.850,00	892.850,00	892.850,00	1.722.400,00	1.752.200,00	1.776.200,00
Alienação de Bens	1.253.573,00	1.353.573,00	1.175.000,00	1.207.000,00	1.217.000,00	1.227.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.253.573,00	1.353.573,00	1.175.000,00	1.207.000,00	1.217.000,00	1.227.000,00
Transferências de Capital	24.663.918,00	24.224.518,00	6.940.350,00	18.391.282,00	9.864.745,00	9.682.134,00
Convênios	22.735.934,00	17.595.934,00	5.500.100,00	5.586.232,00	794.000,00	623.000,00
Outras Transferências de Capital	1.927.984,00	6.628.584,00	1.440.250,00	12.805.050,00	9.070.745,00	9.059.134,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00





MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo
Anexo de Metas Fiscais
LDO: 2022

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	25.917.491,00	25.578.091,00	8.115.350,00	19.598.282,00	11.081.745,00	10.909.134,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	325.206.367,00	328.792.296,67	320.473.971,00	361.329.807,00	372.575.753,00	398.950.760,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DESPESAS CORRENTES (XIII)	258.247.389,00	275.874.097,16	286.405.607,00	303.374.799,52	317.508.267,37	335.569.954,01
Pessoal e Encargos Sociais	150.220.178,00	167.109.067,83	167.277.127,00	177.004.744,54	188.787.594,80	202.594.943,82
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.346.648,00	1.346.648,00	570.000,00	570.000,00	570.000,00	570.000,00
Outras Despesas Correntes	105.680.563,00	107.418.381,33	118.558.480,00	125.800.054,98	128.150.672,57	132.405.010,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	255.900.741,00	274.527.449,16	285.835.607,00	302.804.799,52	316.938.267,37	334.999.954,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	75.153.979,00	88.055.525,37	71.542.078,00	111.985.859,00	80.588.176,00	88.447.635,00
Investimentos	71.278.539,00	85.120.085,37	67.678.970,00	107.985.859,00	75.988.176,00	80.347.635,00
Inversões Financeiras	828.108,00	788.108,00	718.108,00	1.000.000,00	1.600.000,00	2.300.000,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	828.108,00	788.108,00	718.108,00	1.000.000,00	1.600.000,00	2.300.000,00
Amortização da Dívida (XX)	3.047.332,00	2.147.332,00	3.145.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	5.800.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	72.106.647,00	85.908.193,37	68.397.078,00	108.985.859,00	77.588.176,00	82.647.635,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	78.772.909,00	52.526.639,69	54.071.594,00	54.262.808,01	66.346.526,43	72.570.517,43
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	406.780.297,00	412.962.282,22	408.304.279,00	466.053.466,53	460.872.969,80	490.218.106,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - XXIII)	(81.573.930,00)	(84.169.985,55)	(87.830.308,00)	(104.723.659,53)	(88.297.216,80)	(91.267.346,44)

JUROS NOMINAIS	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00	0,00	0,00	14.108.782,84	14.602.590,24	15.077.174,42
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	0,00	0,00	1.122.790,92	1.162.088,60	1.199.856,48
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(81.573.930,00)	(84.169.985,55)	(87.830.308,00)	(91.737.667,61)	(74.856.715,16)	(77.390.028,50)

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 05/08/2021 17:40 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p610c4caf98b38>.





MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
Resultado Primário e Nominal - Metodologia e Memória de Cálculo
Anexo de Metas Fiscais
LDO: 2022

ABAIXO DA LINHA						
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	13.241.724,16	15.890.068,99	19.068.082,70	6.864.411,25	7.104.665,64	7.335.567,27
DEDUÇÕES (XXIX)	47.212.310,49	56.690.772,58	68.028.927,10	113.992.586,33	117.982.326,85	121.816.752,47
Disponibilidade de Caixa	46.053.290,03	55.299.948,03	66.359.937,64	109.082.849,18	112.900.748,90	116.570.023,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	49.527.155,21	59.468.586,25	71.362.303,50	112.721.632,50	116.666.889,64	120.458.563,55
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.473.865,18	4.168.638,22	5.002.365,86	3.638.783,32	3.766.140,74	3.888.540,31
Demais Haveres Financeiros	1.159.020,46	1.390.824,55	1.668.989,46	4.909.737,15	5.081.577,95	5.246.729,23
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(33.970.586,33)	(40.800.703,59)	(48.960.844,40)	(107.128.175,08)	(110.877.661,21)	(114.481.185,20)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXI exercício anterior)	(6.245.741,92)	(6.830.117,26)	(8.160.140,81)	(5.594.505,21)	(3.749.486,13)	(3.603.523,99)

AJUSTE METODOLÓGICO	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX - XXX exercício anterior)	0,00	694.773,04	833.727,64	190.026,50	127.357,42	122.399,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(6.245.741,92)	(7.524.890,30)	(8.993.868,45)	(5.784.531,71)	(3.876.843,55)	(3.725.923,56)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(6.245.741,92)	(7.524.890,30)	(8.993.868,45)	(18.770.523,63)	(17.317.345,19)	(17.603.241,50)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	Previsto			Previsto		
	2019	2020	2021	2022	2023	2024
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	57.972.909,00	52.226.639,69	53.771.594,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL. Emissão: 05/08/2021, às 14:27:12.

ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 003.978.188-74

MARCOS RODRIGO SCHUHMACHER
Secretário Municipal de Finanças
CPF: 824.649.529-15

